Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in xvma, in
fra in cxxxxva » e « Non inveni autenticum ».

Per le autentiche di C e D v. n. 449; per quella di C’ v. n. 431.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 579.

R e g e s t o :  Rossi, p. 374.

Feudum datum per comune Ianue Oberto ludici de Vintimilio et eius heredi
bus de libris xv solvendis annuatim in perpetuum3.

Ianue, in domo Fornariorum. Dominus Spinus de Surixina, Ianuensis 
civitatis potestas, laudavit quod Obertus Iudex de Vintimilio et Giroudus 
fratres et Raimundus, filius eiusdem Oberti, pro se et aliis de domo eorum, 
videlicet Ottone, filio eiusdem Oberti, et Rainaldo atque Ottoni, nepotibus 
Oberti et Giroldi dicti, de cetero habeant et percipiant et habere et percipe
re debeant a comune Ianue nomine feudi in perpetuum et eorum heredes an
nuatim libras quindecim ianuinorum et quod comune Ianue dictas libras 
quindecim annuatim ad kalendas aprilis eis ut supra dare et solvere tenea
tur11. Quod ideo factum est quoniam cum predicti Iudices comuni Ianue fi
deliores pre ceteris Vintimiliensibus extitissent et multa gra< ta >  c servi
tia impendissent et maxime tempore quo Vintimilienses rebelles extiterunt 
Ianuensi comunitati, quo tempore dicti Iudices comuni Ianue obedientesd 
extiterunt et possessiones proprias relinquentes pro servitio dicti comunis 
Vintimiliensibus guerram fecerunt usquequo extiterunt rebelles, placuit dicte 
potestati et consilio civitatis Ianue et insuper ultra hominibus quatuor per 
compagnam, pro remuneratione predictorum servitiorum, prefatis Iudicibus 
ut supra concedere ex parte comunis Ianue et laudare et de predictis libris 
quindecim annuatim eis dandis ut supra eosque ex parte comunis Ianue / 
(c. 129 v .) investivit. Testes Oliverius scriba, Iohannes Portonarius et Marti
nus Tornellus. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo 
tercio, indictione decima, sexto die intrantis aprilis.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius, iussu supradicte pote
statis, scripsi.

S l Ego Opi£o Willelmi Guertii subscripsi.

*  Honorato Bolleto subscripsi.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato 
domini Pegoloti Ugutionis de Girardinis, civitatis Ianue potestatis, extraxi 
et exemplavi ab autentico et originali instrumento seu laude scripto vel scrip
ta manu Bonivassallie Caligepalii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel 
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatio
ne, corruptione seu diminutione ditionum vel sensus, ad quod corroboran
dum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a Vintimilio de libris xv annuatim solvendis in C' h teneantur in C ’ c integrazione 
da C ’ J obedientes: rebelles in C '  Bonivassalli: domini Vassalli in C ’.

II conte Oberto di Badalucco giura fedeltà al comune di Genova,

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 129 v., da copia autentica di imbreviatura in registro, 
del 1234; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 388 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica 
[D], Settimo, c. 129 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 129 v., da D.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in vma, infra 
in cxxxxva » e « Non inveni autenticum, unde inquiratur in armario de Albingana ».

Per le autentiche di C e D v. n. 449; per quella di C’ v. n. 431.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 695; D o n e t t i , p. 63.

Fidelitas Oberti, comitis de Baalucho8.

Comes Obertus de Baalucho iuravit fidelitatem domino Pagano de Pe- 
trasancta, potestati Ianue, recipienti nomine comunis Ianue, de facto Bu?a- 
ne, videlicet quod erit verax et fidelis comuni Ianue sicuti domino suo et 
quod non erit in consilio, facto vel assensu ullo modo quod comune Ianue 
perdat de castris seu terris quas civitas Ianue hodie habet seu de cetero habe
bit et cetera prout in fidelitate suorum antecessorum per omnia continen
tur15, eo salvo quod propter istam fidelitatem quam dictus comes Obertus 
fecit dicto potestati, nomine comunis Ianue recipienti, ius aliquod non mi

1232, giugno 24, Genova
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nuatur dicto comuni de predicto castro Bufane si factum est comunis Ianue 
de iure nec dicto comiti Oberto acrescat in aliquo. Ianue, in domo Fornario- 
rum, presentibus Bonifatio Pannano, Enrico Domulculte' et aliis pluribus, 
xxim0 die iunii, M °cc0xxx°n0, indictione quarta.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato 
domini Willelmi de Guilienfono, iudicis et assessoris domini Romedii Ru- 
sche, civitatis Ianue potestatis, de foliatio sive cartulario inbreviaturarum do
mini Bonivassalli Caligepalii, eius manu scripto prout eius littera demonstra
bat, extraxi et exemplavi secundum quod in eo vidi et legi per omnia conti
neri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, 
absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad 
quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

” De Oberto comite Baaluchi in C ’ b continetur in C ’ c Domusculte in C ’.

448

1233, settembre 16, Genova

Raimondo, conte del Maro, anche a nome del fratello Filippo, ed il comune 
di Genova stipulano una convenzione.

C o p i a  autentica [B], Vetustior, c. 129 v., da originale in registro, del 1234; c o p i a au
tentica [B’], Duplicatum, c. 388 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C], Settimo, c. 129 v., 
da B; c o p i a semplice [D], Liber A, c. l'29 v., da C.

Nel margine esterno di B ’ la seguente annotazione trecentesca: « Nota omnia infrascripta 
contra comites Vintimilii »; in quello di C, di Iacopo Doria: « Supra in vm“, infra in cxxxxv8 » 
e « Non inveni autenticum ».

Per le autentiche di B e C v. n. 449; per quella di B ’ v. n. 431.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 714.

Conventio Raimundi et Philipi, comitum de Macro, facta tempore domini 
Pecoloti, potestatis Ianue”.

Ego Raimundus, comes de Macro, prò me et Philippob, comite de Ma
cro, promitto et convenio vobis domino Pegoloto Uguefonis de Girard(ino)c,
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Ian(uensium) potestati, recipienti nomine et vice comunis Ianue, quod de ce
tero in perpetuum ego et successores mei expendemus in collectis comunis 
Ianue pro libris ccc ianuinorum pro castro de Macro et castellania eius et 
■tam pro terris quam hominibus et quod faciam et curabo quod dictus comes 
Philipus et successores eius de cetero in perpetuum expendent similiter in 
dictis collectis comunis Ianue pro libris d c c  ianuinorum pro infrascriptis ter
ris et hominibus earum, videlicet pro Conio cum castellania eius et pro villa 
Aurigi et pro Vesinasco et Chisce cum suis castellaniis et pro Lavina cum sua 
castellania et pro Cena et Petralata Suprana cum sua castellania et pro eo 
quod habet in valle Unegie. Item promitto et convenio et faciam quod si co
mune Ianue fecerit exercitum vel cavalcatam per terram, facient homines mei 
et comitis Philippi de dictis locis nostris exercitum et cavalcatam et ibunt et 
stabunt in eo exercitu vel cavalcata sicutd ceteri de Riveria qui facient' 
exercitum e tf cavalcatam pro comuni Ianue et quod ibimus nos in eo exer
citu vel cavalcata. Et si ire non posset aliquis ex nobis, mittet per8 se ydo- 
neum cambium. Item promitto et convenio quod si comune Ianue fecerit ar- 
mamentum galearum decem, dabimus in eo ego homines tres et comes Phili
pus homines quinque nostris expensis et si plus armaret ad eandem rationem 
et si minus usque in sex ad eandem rationem et a sex infra nichil, salvo quod 
si ego vel dictus comes Philipus pro aliqua possessionum deberet expende
re h in Albingana, quod per predicta non fieret in eo preiudicium. Item pro
mitto et convenio quod omnes rectores omnium locorum predictorum, tam 
mei quam dicti Philippi, iurabunt annuatim deveta generalia comuni* Ianue 
et specialiter de facto salis in voluntate comunis Ianue vel eius missi. Item 
promitto quod per me et dictum Philipum et successores nostros fiet ratio 
in Ianua civibus ibi' habitantibus super contractibus et obligationibus futu
ris et nascituris tantum et de contractibus in Ianua factis hinc retro. Item 
promitto quod aliquem forestatum per comune Ianue non receptabo nec co
mes Philipus nec receptari permittemus in ipsis locis. Item concedo et faciam 
et curabo quod comes Philipus concedat comuni Ianue quod ipsum comune 
possit hominibus ipsorum locorum banna imponere / (c. 130 r.) et exigere si 
comuni predicta vel aliquod predictorum fecerit. Predicta omnia et singula 
pro me et dicto comitek Philippo promitto et convenio vobis potestati pre- 
dicte, pro comuni Ianue recipienti, attendere et observare et observari facere 
per dictum comitem Philipum et successores nostros in perpetuum et promit
to me facturum et curaturum quod comes Philipus predicta observabit que 
pro eo promisi et quod inde simili modo se obligabit comuni Ianue et pro
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predictis omnibus et singulis observandis bona mea habita et habenda vobis 
pro comuni Ianue pignori obligo et ut supra per omnia continentur1, tactis 
evangeliis, attendere et observare et non contravenire.

Ad hocm nos dictus Pegolotus0, Ian(ue)c potestas, nomine et vice co
munis Ianue et de voluntate consiliatorum Ianue, more solito per cornu et 
campanam convocatorum, et insuper hominum duodecim per compagnam et 
eorum0 consensu et auctoritate, recipimus te Raimundum comitem et comi
tem Philipum suprascriptum et heredes vestros in cives Ianue ita quod non 
teneamini facere rationem in Ianua nisi civibus Ianue tantum ibi habitanti
bus super contractibus tantump futuris et nascituris et de contractibus in 
Ianua factis hinc retro. Item promittimus tibi, pro te et dicto comite Philip
po, quod ultra quam dictum est comune Ianue vel aliquis pro comuni non 
petet vel exiget in dictis terris et hominibus contra voluntatem vestram et 
heredum vestrorum, salvis devetis generalibus comunis Ianue et salvo quod 
non debeat ibi aliquis forestatus per comune Ianue receptari et salvo quod 
comune possit hominibus ipsorum locorum banna imponere et exigere si con
tra predicta vel aliquod predictorum fecerint. Item promittimus tibi, pro te 
et dicto nomine, quod comune Ianue destruet bona fide rassas et iuras pre
sentes et futuras hominum ipsorum locorum et regimine presentia et futura 
facta et facienda per ipsos homines inter eos que facere non consueverunt. 
Item promittimus quod comune Ianue non manutenebit ipsos homines vel 
aliquos ex eis contra vos supradictos vel heredes vestrosq. Item promitti
mus quod si homines ipsorum locorum vellent esse rebelles his que per te su
perius promissa sunt comuni Ianue, quod comune Ianue dabit fortiam ad ip
sos homines ad predicta facienda compellendos. Predicta omnia et singula 
pro comuni Ianue promittimus tibi, tuo nomine et nomine dicti comitis Phili- 
pi et heredum vestrorum, attendere et observare et non contravenire de be
neplacito et auctoritate dicti consilii Ianue et insuper hominum duodecim per 
compagnam et sub obligatione bonorum ipsius comunis. Plura fiant instru
menta eiusdem tenoris. Actum Ianue, in domo illorum de Volta. Testes An
saldus Falamoneca, Bonvassallus Sardena, Manuel Aurie, Sorleonus Piper, 
Ansaldus Mallonus, Porchetus Streiaporcus, Iohannes Guertius, Ansaldus 
Bolletus, Willelmus Ventus, Willelmus Pictavinus et Raimundus Iudex de 
Vintimilio. xvi° die septembris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato 
domini Guillelmi de Guilienfono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru- 
sche, Ianuen(sium) potestatis, extraxi et exemplavi de quodam papiro sive car-
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tuiario inbreviaturarum Bonivassalli Caligepalii, quod exemplum fecit et te- 
stavit inter partes et secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, 
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, ius
su dicti iudicis, ad ipsum corroborandum propria1' manu subscripsi.

a potestatis Ianue: om. B ’ b et prò Philipo in B ’ c scioglimento da B ’ d cavalca
ta et sicut in B ’ e faciunt in B ’ 1 et: vel in B' s prò in B ’ h possessionem dieta- 
rum deberet in B ’ 1 comunis in B ’ > civibus tantum ibi in C ’ k comite: om. B ’ 
1 continetur in B ’ m hec in B ’ 11 Pecogolotus in B 0 eorum: om. B ’ p contractibus 
et obligationibus tantum in B ’ ci Item promittimus quod comune-vestros: om. B ’ r punc
to ab {sic) et ad ipsum corroborandum, iussu dicti iudicis propria in B ’

44% \/ i

<  1234 > ,  dicembre 20, Genova i

Filippo, conte del Maro, ratìfica la convenzione di cui a l n. 448.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 130 r., da copia autentica di imbreviatura in registro, I
del 1234; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 388 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica f
[D], Settimo, c. 130 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 130 r., da D. ;

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in vma, infra i|
in cxxxxv" » e « Non inveni autenticum ». ji

Per l’autentica di C ’ v. n. 431. D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, 
sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue translato
et exemplxficato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis videlicet que Lantel- i!
mus quondam sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per diversas manus notariorum ut !.
supra in subscriptionibus suis continetur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, "j
titulo seu puncto aut causa abreviationibus (sic), de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, i[
potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, j
scribis Ianue, m ° c c0lx v ii° , die vm novembris ». '

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà: Poggi, col. 1015. ij
I:

E d i z i o n e :  L iber iurium, I, n. 723. !

* Ego comes Philipus de Macro promitto et convenio vobis Romedio ||l 
Rusche, potestati Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue, habere fir
mam et ratam conventionem et promissionem quam comes Raimundus de j

ìj
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Magra fecit pro se et meo nomine domino Pegoloto Uguefonis de Girard(inis), 
tunc potestati Ianueb, recipienti nomine et vice comunis Ianue, prout in 
carta inde facta per manurn Bonivassalli Caligepalii scribe continetur, et il
lam approbo, ratifico per omnia et confirmo prout in dieta carta in omnibus 
et per omnia continetur et iuro, tactis evangeliis, attendere et observare et 
nullatenus contravenire et hoc sub eadem pena obligo bona mea habita et ha
benda pignori. Actum Ianue, in domo Fornariorum qua habitat potestas. Te
stes Willelmus Pictavinus, Carbo Malocellus et magister Bartholomeus. xx° 
die decembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato 
domini Willelmi de Gulienfono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru- 
sche, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de cartulario sive inbre- 
viatura Bonivassalli Caligepallii scribe, nichil addito vel diminuto nisi forte 
littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu 
diminutione dictionum vel sensus et iussu dicti iudicis propria manu sub
scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ab illis que Lantelmus quondam 
notarius sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per diversas manus no
tariorum / (c. 130 v.) ut supra in subscriptione eorum continetur et per ma
num eiusdem Lantelmi in registro comunis scripta sunt, nichil addito vel 
dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa 
abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata, 
precepto tamen domini Enrici Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo du
centesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima octubris, presenti
bus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, 
in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem vim et fortiam ha
beant cum originai (ibus).

a In C ’ precede De eodem b potestati Ianue tunc in C'.
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< 1108 > ,  agosto 10

n.

359 1174, agosto

n,

362
1121, gennaio 3 280 1174, agosto 363
1123, aprile 6 281 1174, ottobre 1 416
1127, dicembre 337 1174, novembre 291
1131, dicembre 3 7 9 ,3 8 1 <  -1176"? >  , aprile 5 417
<  1131, dicembre >  - 380 1177, settembre 5 419
1133, marzo 20 282 1179, aprile 9 314
1138, dicembre 283 1179, aprile 25 315
1144 338 1179, aprile 26 313
< 1146, settembre ? > 297 <  1184 > 365
1149, gennaio 294 1185, settembre 8 444
1149, maggio 295 1185, settembre 9 445
< 1155 > 367 1186, marzo 11 328
1156, novembre 289 1186, marzo 11 329
1156, novembre 290 1186, marzo 12 316
1162, giugno 9 285 1186, marzo 12 321
1164, settembre 16 382 1186, marzo 12 322
1164, settembre 16 383 1186, marzo 13 317
1164, settembre 16 384 1186, marzo 13 318
1165, ottobre 366 1186, marzo 13 319
1166 405 1186, marzo 13 320
1167, maggio 2 293 1186, marzo 13 323
1167-1169, ottobre 12 312 1186, marzo 13 324
1167-1169, ottobre 13 311 1186, marzo 13 325
<  1168 > 388 <  1186, marzo 13 > 326
<  1168 > 389 1186, marzo 13 327
<  1168 > 390 1186, ottobre 8 298
<  1168 > 391, 406 1186, ottobre 8 396
1168, marzo 339 1186, novembre 20 407
1168, dicembre, 25-31 415 1186, novembre 30 296
1169 340, 341 1186, novembre 30 408
<  1169, ottobre > 352 1187 330
1171, maggio 1 360 1189, febbraio 7 401
1171, maggio 1 361 1189, aprile 342
1172, gennaio 17 385-387 1189, aprile 30 398
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1189, aprile 30 399 1218, luglio 348
1189, maggio 29 397 <  1218 > ,  luglio 8, 18 438
1189, maggio 29 400 1218, luglio 9 428
1189, maggio 29 402 1218, luglio 12 429
<  1189, maggio 29 - > 404 1218, luglio 18 427
1190, aprile 11 331 1218, settembre 28 430
1190, maggio 4 332 1219, maggio 1 369
1190, <  agosto > 353 1220, aprile 2-3 356
1190, settembre 1 343 1220, ottobre 3 422
1191, maggio 30 286- 1220, ottobre 4 287
1191, giugno 10 409 1220, dicembre 16 431
1191, giugno 10 410 1220, dicembre 18 433
1191, ottobre 26 333 1220, dicembre 18 432
1192 335 1220, dicembre 22 434
1192, febbraio 20 392 1220, dicembre 22 435
1192, febbraio 20 393 1221, novembre 349
1192, febbraio 20 403 1222, agosto 19 443
1192, marzo 1 394 1222, agosto 22 442
1192, aprile 334 1222, agosto 31 439
1192, settembre 17 420- 1222, agosto 31 441
1193, marzo 4 420 1222, settembre 8 440
1194, giugno 4 284 1223, aprile 6 446
1195, settembre 336 1223, maggio 350
1198, agosto 28 395 1224, agosto 4, 5 418
1198, settembre 3 299 1224, settembre 7 413
1200, febbraio 25 421 1224, ottobre 8 368
1200, dicembre 292 1225, agosto 28 373
1201, marzo 344 1225, settembre 9 370
1201, ottobre 13 354 1225, novembre 26 374